RESOLUÇÃO Nº 001/SMCT, 13 DE FEVEREIRO 2023

“Homologa e divulga a relação de projetos culturais Habilitados e Não
Habilitados para a fase de parecer técnico do Edital 07/2022/SMCT - Fundo
Municipal de Incentivo a Cultura de Jandira - Edição 2023.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Jandira, no uso de suas atribuições legais, Homologa
e Divulga a relação dos projetos culturais Habilitados e Não Habilitados para a fase de parecer
técnico do Edital 07/2022/SMCT - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura de Jandira - Edição 2023.

CONSIDERANDO a Lei nº 2241/2019, 07 de fevereiro de 2019 - Fundo Municipal de Incentivo à
Cultura de Jandira;

CONSIDERANDO o Edital 07/2022/SMCT, de 28 de dezembro de 2022 - Fundo Municipal de Incentivo
à Cultura para o Município de Jandira - Edição 2023;

R E S O LV E:
Art. 1° Em consonância com o Conselho Municipal de Políticas Culturais de Jandira, deliberou sobre
os projetos culturais Habilitados e Não Habilitados para a fase de parecer técnico do Edital
07/2022/SMCT - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura de Jandira - Edição 2023.

Art. 2° O prazo de recursos para regularização de documentação será de 03 (três) dias úteis, de 14 a
16 de fevereiro de 2023, das 08h às 12h e das 13h às 17h, devendo ser entregue na Secretaria de
Cultura e Turismo de Jandira, situada à Rua Rubens Lopes da Silva, 400, Parque JMC, Jandira/SP.

Art. 3° Relação de Projetos Habilitados e seus proponentes: Projeto Grafitar (ADC) Aline Ribeiro da
Rocha / 4° Feira do LIvro Dia da Leitura (AFCC) Helena Cristina Trindade Estevão.

Art. 4° Relação de Projetos Não Habilitados e seus proponentes de Oficinas Culturais (OC): Soprando
Arte, Ednilson Vieira dos Santos / Jandira Fazendo Artesanato, Marcos Gabriel Silva Dias / Pé na Roça,
Carlos Eduardo da Silva / Oficina Pintura em Tela, Ed carlos de Jesus / Oficina das Artes Gráficas ao
Grafite e Outras Artimanhas, César Riello Santos / Oficina de Iniciação e Aperfeiçoamento em Dança,
Raissa Maria Vieira de Matos / Da Rua para o Corpo, Alan Lucas da Silva Santos / Cidadã para o
Futuro Melhor, Kaio Gabriel Moraes Silva / Corpo de Mola, Fabiana da Silva Aguiar / Dance Mais Viva
Mais, Arianne Karina Izzo Cuellar / Laboratório de Teatro, Geovane de Oliveira / Descomprimindo,
Romildo de Souza Silva / Circo e Teatro, Stephany Herminio - Atividades de Desenvolvimento
Cultural (ADC): Corpo Território do Samba: Um Jandirense na Busca pelo Resgate e a Valorização do
Samba Paulista, Mariana Tornieri Eary / Coletânia do Produto, Jair Cruz da Conceição / Do Sertão à
Beira Mar, Rafaela Romam Sampaio / Caminhos do Peabiru, Natália Moraes de Andrade / 50 Receita
de Amor Um show Poético Musical, Gregory Travisani Silva /

Página 1/2

A Arte e a Educação, Carmen Lúcia de Souza C. Barbosa / Mãos na Terra Alimento na Mesa, Sueli
Fátima Zietek Seriacopi / Antologia Olhares, Luis Antonio Ferreira de Souza / Educação Financeira
Comportamental, Janina Jacino / Revista Viver Jandira, Renato Ferreira de Albuquerque / Projeto
Literatura Solidária, Henrique Riello Floriano / A Magia da Ilustração, Ruth Albuquerque de Farias /
Grupo de Dança Bumba meu Boi Estrela de Jandira, Fabiola de Lourdes Rodrigues Santos / Brocado e
o Ronco do Fundo do Bucho, Clara Kok Martins / Favo Cultural - Contando Jandira Movimentos
Culturais, Cintia Sales Pereira - Atividades Fim Culturais de Circulação (AFCC): Cinema ao Ar Livre -
Cine Favo de Mel, Wendel Tarcisio R. Santos / Sarau 50 Tons Periféricos 2.3, Marcelo Garcia da Rocha
/ Muvuca Som e Dança, Adriano César dos Santos / Música na Praça Vem Ai o Forro, Luciana Fontes
Gonçalves / Açucena a Flor do Sertão, Eliomar Assis Batista / Tem Cultura Popular? Tem Sim,
Senhora!, André Bastianon Pontes / Tributo a Luiz Gonzaga O Rei do Baião, Fabio Freire Miguel / O
Que Vão Dizer de Nós, Elaine Lacerda Pereira / Lendas do Brasil, Evanil Batista Gomes / Circo Para
Todos, Mary Ellen Fermino Paes Gonçalves / Pátio Geek Fest Jandira, Alex de Souza Rangel.

Art. 5° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Jandira, 13 de fevereiro de 2023

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Página 2/2